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Amonity toarku - aalenu sukcesji basenowych polskiej części pienińskiego pasa skałkowego 
oraz dolnej sukcesji reglowej Tatr 
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Opracowane amonity pochodzą z węglanowych osadów basenowych pienińskiego pasa skałkowego 
i dolnej sukcesji reglowej Tatr, które pierwotnie osadzały się w basenie pienińskiego pasa skałkowego 
(Birkenmajer 1977) oraz basenie kriżniańskim (Andrusov 1959; Lefeld i in, 1985). Osady obu regionów 
wykazują znaczne podobieństwo litologiczne, lecz różnią się spektrum faunistycznym, Te silnie zaburzone 
tektonicznie i ogólnie raczej słabo odsłonięte osady, reprezentowane są przez szare i niebiesko-szare plami
ste wapienie i margle (formacja margli z Krempachów w pienińskim pasie skałkowym oraz formacja margli 
z Kopy Sołtysiej w Tatrach) oraz ciemne prawie czarne margliste łupki z wkładkami marglistych wapieni 
(formacja łupków ze Skrzypnego i formacja łupków z Harcygrundu w Pieninach oraz formacja łupków z Pod
skalniej w Tatrach). W pienińskim pasie skałkowym należą one do pięciu jednostek tektoniczno-facjalnych 
(czorsztyńskiej, niedzickiej, czertezickiej, braniskiej i pienińskiej - Birkenmajer 1977). 

Wiek formacji margli z Krempachów na podstawie amonitów określono na górny toark - dolny aalen 
(poziomy D. levesquei - L. opalinum), a wiek formacji łupków ze Skrzypnego na aalen środkowy - bajos 
dolny (poziomy L. murchisonae - S. propinquans). 

W osadach formacji łupków z Harcygrundu stwierdzono obecność amonitów dolnego bajosu. Górna część 
formacji margli z Kopy Sołtysiej zawiera amonity górnego toarku i dolnego aalenu (poziomy G. thouarsense 
- L. opalinum). Wiek formacji łupków z Podskalniej określono na środkowy aalen --:- dolny bajos (poziomy 
L. murchisonae - S, propinquans). 
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Rozwój facjalny utworów przełomu jury dolnej i środkowej 
w jednostce kriżniańskiej Tatr Zachodnich 
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Rekonstrukcja rozwoju facjalnego utworów przełomu jury dolnej i środkowej jednostki kriżniańskiej 
w Tatrach Zachodnich została oparta na szczegółowej interpretacji środowiskowych warunków powstania 
wyróżnionych facji, zmianach miąższości tych facji w poszczególnych profilach, lateralnej zmienności facjal
nej, oraz przejawach synsedymentacyjnej tektoniki. Rekonstrukcja wykorzystuje wszystkie dostępne dane 
biostratygraficzne. 

W czasie synemuru i wczesnego pliensbachu na omawianym obszarze zachodziła sedymentacja komplek
su wapieni i margli plamistych, W domerze, doszło do batymetrycznego różnicowania się basenu. Powstające 
podmorskie wyniesienie porastane było przez gąbki, których spikule są zasadniczym komponentem facji 
spikulitów. utwory tej facji powstawały w coraz to płytszych warunkach, czego dowodzi zastępowanie Hexac
tinellida przez Demospongiae i systematyczne zasypywanie obszaru porastanego przez gąbki materiałem 
krynOidowym pochodzącym z płytszych stref basenu, 
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Pod koniec depozycji spikulitów (przełom pliensbachu i toarku) doszło do zasadniczej fazy modyfikacji 
topografii dna basenu, co jest zapisane w osadach jako podmorskie synsedymentacyjne osuwiska oraz wyraź
ne zróżnicowanie typu i miąższości facji w osadach młodszych. Obszar tektonicznie obniżony znajdujący się 
na zachodzie stanowił basen, a obszar wyniesiony pelagiczną platformę węglanową (sensu Santantonio, 
1993). Deponowane na obszarze platformy wapienie krynoidowe posiadają \vyraźne cechy utworów powstają
cych powyżej burzowej podstawy falowania (kopułowe warstowanie przekątne, amalgamacja ławic) i dowo
dzą dalszego spłycania tej części basenu. 

We wczesnym toarku doszło do generalnego pogłębienia całego badanego fragmentu basenu kriżniańskie
go. Pogłębienie to wyraźnie zaznaczone jest na obszarze pelagicznej platformy węglanowej, gdzie fację wapie
ni krynoidowych deponowanych w zasięgu falowania sztormowego zastępuje pelagiczna facja wapieni 
czerwonych. Bezpośrednio z pogłębieniem jest związane uruchomienie podmorskich źródeł, zasilanych 
geofluidami bogatymi w Mn, Fe i Si, czego konsekwencją była lokalna depozycja facji utworów manganowych 
(por. Jach i in., w tym tomie). Można sądzić, że migracja tych geofluidów odbywała się wzdłuż szczelin tekto
nicznych rozszerzonych w reżimie tensyjnym. 

W czasie od toarku środkowego na obszarze pelagicznej platformy węglanowej trwała sedymentacja facji 
wapieni czerwonych, charakteryzującej się obecnością powierzchni niedepozycji, pelagicznych stromatolitów, 
onkoidów i lokalnych nagromadzeń szczątków fauny nektonicznej. Natomiast w basenie dominowała sedy
mentacja facji naprzemianległych wapieni i margli powstających w warunkach przynajmniej okresowego 
deficytu tlenowego. W aalenie nastąpiła progradacja facji wapieni czerwonych na obszar basenowy: Było to 
pochodną lepszego natlenienia i lepszej cyrkulacji wód w basenie. Zapewne także w aalenie doszło do zastą
pienia na całym omawianym obszarze facji wapieni czerwonych przez fację wapieni bositrowych. 
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Toarckie osady manganowe jednostki kriżniańskiej (Polskie Tatry Zachodnie): 
zapis podmorskiej aktywności hydrotermalnej 
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utwory manganowe jednostki kriżniańskiej w Tatrach Zachodnich występują jedynie lokalnie pomiędzy 
płytkowodnymi wapieniami krynoidowymi (toark dolny) a pelagicznymi czerwonymi wapieniami (środkowy 
toark/aalen; Krajewski i Myszka 1958; Lefeld i in. 1985). Bazując na danych bio- i chemostratygraficznych 
można szacować ich wiek na okres między zoną falciferum a zoną bifrons (por. Krajewski i in. 2001). Geneza 
tych utworów dotychczas nie była w pełni rozpoznana i zadowalająco wytłumaczona. 

Kompleks utworów manganowych tworzy soczewkę o miąższości do 2 m, rozciągającą się na dystansie 
kilkuset metrów. Charakteryzuje się on dużą lateralną zmiennością. W spągowej części występują wzbogaco
ne w Fe mikrobialno-otwornicowe stromatolity (do -15 cm miąższości; 43% Fe), ławica krzemionkowa 
(do -0,5 m miąższości; 9% Fe) oraz łupki ilaste (-5 cm miąższości). Łupki te wyróżniają się niezwykle 
złożonym zespołem minerałów ilastych; stwierdzono minerały mieszanopakietowe zawierające pakiety 
smektytowe, chloryt owe (m. in. corrensyt), wermikulitowe oraz illitowe. Łupki te są pozbawione jakichkolwiek 
skamieniałości. 

Powyżej łupków ilastych leży zasadnicza ławica manganowa (do 1,1 m miąższości; do 63% MnO). W ławi
cy tej występują strefy, w których w składzie mineralnym dominują węglany manganu lub krzemiany manga
nu (por. Krajewski i in. 2001). W strefach węglanowych głównymi komponentami są fragmenty szkarłupni 
spojone cementem syntaksjalnym, złożonym z kalcytu oraz kalcytu manganowego, w podrzędnych ilościach 


